
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 

___________________________ 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

       SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

 

      Num 14                               Data:  28.11.2025 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Efficientamento Energetico Palazzo Municipale   

CUP: F32C23000030001 

CIG: 9768529D22 –Lavori 
CIG: 9671836B8C – Attività tecnica 

      Riscontro atti contabili approvazione e liquidazione delle spese 
 
   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

COMUNE DI  MANDELLO VITTA 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 

RICHIAMATE 

1. la determinazione n°15 del 09.05.2023, di aggiudicazione dei lavori posta in essere a 
definizione della pratica espletata su MEPA, atti da intendersi riscontro di avvenuta 
contrattualità mediante l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del codice 
contratti 50/2016,  attraverso il quale si è proceduto ad assegnare i lavori alla ditta 
“Compubar System s.a.s. con sede in Casale Monferrato C.so Valentino angolo Via 
Rosselli n°5”  ad un valore contrattuale netto di € 56.311,21 oltre IVA 10% così per 
complessivi € 61.942,33; 

2. la determinazione n° 30 del 11.12.2024 di approvazione atti di perizia con estensione 
dell’importo contrattuale a complessive € 68.770,48 oltre IVA 10% così per un totale di € 
75.647,53; 

RISCONTRATO che, in seguito alla completa esecuzione delle attività lavorative, il direttore dei 
lavori, Dott. Ing. Marco Paolo Inglese (studio associato Inglese) ha regolarmente redatto gli atti 
contabili quali: 
Processo verbale di consegna dei lavori   in data 09.05.2023; 
Verbale di sospensione lavori n°1    in data 12.04.2023; 
Verbale di ripresa lavori n°1     in data 27.11.2023; 
Verbale di sospensione lavori n°2    in data 12.05.2024; 
Verbale di ripresa lavori n°2     in data 11.12.2024; 
II° sal e ultimo dei lavori a tutto il 02.01.2025 in data 13.11.2025; ecq. A libretto e reg. contabilità 
Certificato di regolare esecuzione     in data 13.11.2025; 
Dichiarazione di conformità impianto (servizio uffici) in data 21.11.2025; 
Dichiarazione di conformità impianto P.L.  ) in data 21.11.2025; 
 
Atti che con la presente determinazione si condividono approvandone i contenuti; 
 

PRESO atto dalla lettura dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione, che la 
quantificazione complessiva dei lavori effettuati dalla ditta Compubar System s.a.s., risulta essere 
pari ad € 68.770,48 oltre IVA 10% così per complessive € 75.647,53, somma dalla quale dedotti i 
valori già contabilizzati e riconosciuti con il I° certificato di pagamento restano € 16.685,63 oltre 
IVA 10% così per complessive € 18.354,19, importo rappresentato dalla ditta attraverso Fattura PA 
23_25 del 24.11.2025,  valore in linea con le risorse appositamente impegnate con atto 

determinativo /2022 ed allocate in bilancio 2025 gestione residui  voce 08012040104001 cap. 

3396; 

  
PRESO atto  inoltre che, il tecnico progettista/direttore dei lavori contestualmente con gli atti 
contabili ha esposto regolare fatturazione riguardante le attività svolte sulla base dell’incarico dato 
con atto determinativo 5/2023 previsto in complessive € 6.217,12, atto esposto elettronicamente 
attraverso Parcella 40/002 del 20.11.2025 per identico valore impegnato e sopraindicato; 

    
PRESO ATTO della regolarità della ditta nei confronti di INPS-INAIL e CNCE, acquisita 
attraverso DURC con validità 24.03.2026 documento n° INPS_48446673); 
 

RITENUTI i suddetti atti meritevoli di approvazione e liquidazione; 
 

DETERMINA 

 
DI APPROVARE gli atti contabili predisposti dal tecnico progettista/direttore dei lavori richiamati 
in premessa ed in particolare: 
 



Processo verbale di consegna dei lavori   in data 09.05.2023; 
Verbale di sospensione lavori n°1    in data 12.04.2023; 
Verbale di ripresa lavori n°1     in data 27.11.2023; 
Verbale di sospensione lavori n°2    in data 12.05.2024; 
Verbale di ripresa lavori n°2     in data 11.12.2024; 
II° sal e ultimo dei lavori a tutto il 02.01.2025 in data 13.11.2025; ecq. A libretto e reg. contabilità 
Certificato di regolare esecuzione     in data 13.11.2025; 
Dichiarazione di conformità impianto (servizio uffici) in data 21.11.2025; 
Dichiarazione di conformità impianto P.L.  ) in data 21.11.2025; 
 

DI LIQUIDARE € 16.685,63 oltre IVA 10% così per complessive € 18.354,19 a favore della ditta 
“Compubar System s.a.s. con sede in Casale Monferrato C.so Valentino angolo Via Rosselli n°5” ; 
 
DI LIQUIDARE € 5.096,00  (C.I. del 4% compreso) oltre € 1.075,36 relativo  IVA 22% così per 
complessive € 6.217,12 a favore del Dott. Ing. Marco Paolo Inglese dello studio associato Inglese 
con sede in Vercelli C.so Libertà n°294 in relazione all’attività professionale svolta; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 24.571,31 alla risorse appositamente impegnate ed 

allocate nel  bilancio 2025 gestione residui  voce 08012040104001 cap. 3396; 

 
DI INOTRARE il presente atto al responsabile finanziario dell’Ente al fine di disporre ed attuare le 
liquidazioni ricordandogli che, copia delle fatture sopraindicate unitamente ai relativi mandati ed al 
presente atto, dovranno essere oggetto di caricamento sul portale BDAP al fine di permettere al 
Ministero dell’Interno di erogare la quota a saldo del contributo utilizzato per l’attuazione delle 
azioni sopraindicate;  

 
DI DARE ATTO che, avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte 
entro 30 giorni dalla pubblicazione.  
 

Il Responsabile del Servizio  
     Il Sindaco  
   Patrioli Paolo 
 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  
comma 4 T.U.  n. 267 del 18.08.2000 
 

Il Responsabile del Servizio  
Dott.ssa Melania Messina 

 
__________________________ 

Mandello Vitta, li 28-11-2025  
____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determina è pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune con per 15 gg.  
consecutivi a far data dal 16-12-2025. 
 

Il Responsabile della  Pubblicazione  
 Dott.ssa Melania Messina 
 
                                                                               ____________________________ 


